
Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2014   |     EDIÇÃO N° 412   |   SANTANA DO ITARARÉ, terça-feira 18 de fevereiro de 2014     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

PORTARIA Nº  049  / 2014

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do
Paraná, no uso das atribuições conferidas pela lei complementar nº 017/2013,
RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR  a Srta. ANGELA MAYARA ALVES, portadora da cédula de identidade
RG nº 10.661.134-3 -SSP/PR,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora
do Departamento Municipal de Recursos Humanos.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data  de sua publicação.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 18 de  fevereiro de 2014

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2014

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, o
PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2014, TIPO MENOR PREÇO, que trata da aquisição de 01
(um) veículo 0/KM de fabricação nacional, do tipo caminhonete cabine dupla, em permuta
como parte do pagamento com outro veiculo de propriedade do Poder Executivo deste
Município, Conforme anexo do edital e laudo de avaliação descrito no edital. O credenciamento
dos representantes das empresas interessadas será no dia 28/02/2014, até as 13:45 horas
e a abertura da sessão pública com recebimento dos envelopes com “ proposta de preços”,
“documentos de habilitação’’ e abertura de envelopes de “proposta de preços”, dia 28/02/
2014, às 14:00 horas. O edital em inteiro teor estará a disposição dos interessados, de
segunda  à sexta-feira das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, na
Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP 84970-000, Município de Santana do
Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal 202. O edital será fornecido a partir do
dia 18 de fevereiro de 2014 no setor de licitações na prefeitura municipal, mediante a
apresentação de recibo de pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) para o edital, seus
respectivos modelos e anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2014

Ratifico o ato da Comissão de Licitação que declarou inexigível a licitação com
fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 (lei de licitações e contratos), a favor
da empresa JOAO ROBERTO DAVOGLIO - EPP, para aquisição de mobiliário escolar
constituído de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto professor em atendimento a
Escola do Campo Euclides Barbosa de Oliveira, no valor de R$ 32.272,10 (trinta e dois
mil duzentos e setenta e dois reais e dez centavos).

Face ao disposto no artigo 26 da lei 8.666/93, vez que o processo se encontra
devidamente instruído.

Publique-se.

Santana do Itararé, 18 de fevereiro de 2014.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À INEXIGIBILIDADE 02/2014, NOS TERMOS DO ART. 25, INC. I DA LEI
8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
CONTRATADA: JOAO ROBERTO DAVOGLIO - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO ESCOLAR CONSTITUIDO DE CONJUNTO
ALUNO, MESA ACESSIVEL E CONJUNTO PROFESSOR EM ATENDIMENTO A
ESCOLA DO CAMPO EUCLIDES BARBOSA DE OLIVIERA.
Valor: R$ 32.272,10 (trinta e dois mil duzentos e setenta e dois reais e dez centavos).
Data da Assinatura do Contrato: 18/02/2014
Data da Vigência do Contrato: 26/08/2014

ATA DE RECEBIMENTO DAS DECLARAÇÕES DE DESISTENCIA DE ASSINATURA DE
CONTRATO E CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE SORTEIO PUBLICO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 004/2014.

Às 16:00 horas do dia 17 do mês de fevereiro do ano de 2014, na sala de reuniões da
Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, reuniu-se a Pregoeira ALICE DAS BROTAS
SENE GUIMARÃES e sua equipe de apoio, Sra. ANGELA MARIA GUARNIERI DE
AZEVEDO e Sra. JANAIQUE LAUDELINO CLARO, designados pela Portaria 333/2013,
para o ato de RECEBIMENTO DAS DECLARAÇÕES DE DESISTÊNCIA enviados pelas
proponentes MERCADO RIZZI LTDA - ME e S. T. DOS SANTOS & CIA LTDA vencedoras
do pregão nº 04/2014 que dispõe sobre a aquisição de carnes para os setores da
Prefeitura Municipal de Santana do Itararé. As declarações foram recebidas pela
comissão no dia 17 de fevereiro de 2014, portanto dentro do prazo estipulado para
assinatura dos contratos. O motivo alegado pelas proponentes para não assinatura do
contrato é de que o preço oferecido por elas no certame seria inexequível. A comissão de
licitação abrirá sindicância para apurar possíveis transgressões à Lei Federal nº 8666/93,
obedecido o devido processo legal. Deste modo, considerando o princípio do interesse
público, a comissão convoca as proponentes A. D. DE SOUZA AÇOUQUE – ME e N. A.
DA SILVA DE PAIVA – ME para realização de sorteio no dia 20 de fevereiro de 2014, às
10:00 hs na sala de licitações (Paço Municipal) haja vista que houve empate nos lances
oferecidos (itens 5,6,7 e 8) o qual deverá ser lavrado mediante ata específica.

ALICE DAS BROTAS SENE GUIMARÃES                 JANAIQUE LAUDELINO CLARO
PREGOEIRA                                                                    MEMBRO

ANGELA MARIA GUARNIERI DE AZEVEDO
MEMBRO

D. DE SOUZA AÇOUQUE – ME                                N. A. DA SILVA DE PAIVA – ME

TERMO DE DESISTÊNCIA

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA, portador da cédula de identidade R.G. nº 7.107.639-3-
SSP/PR,  residente na Rua João Pereira Marcondes - nº 158 - Santana do Itararé-PR,
classificado no concurso público regido pelo Edital nº 01/2010, promovido pelo Poder
Executivo Municipal de Santana do Itararé - PR, para o cargo de PINTOR, REQUEIRO
MINHA DESISTÊNCIA POR NÃO TER INTERESSE EM ASSUMIR O CARGO.

Santana do Itararé, 18 de fevereiro de 2014.

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

TERMO DE DESISTÊNCIA

ELIANA DE JESUS DOMINATO DE SENE, portadora da cédula de identidade R.G. nº
9.230.419-1-SSP/PR,  residente na Rua Ademir Espósito - nº 124,  Santana do Itararé-PR,
classificado no concurso público regido pelo Edital nº 01/2010, promovido pelo Poder
Executivo Municipal de Santana do Itararé - PR, para o cargo de  AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, REQUEIRO MINHA DESISTÊNCIA POR NÃO TER INTERESSE EM ASSUMIR O
CARGO.

Santana do Itararé, 18 de fevereiro de 2014.

ELIANA DE J. D. DE SENE


